Дело № 1-108\2025 КОПИЯ

59RS0011-01-2025-000509-53

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации 

г.Березники 14 марта 2025 года

Березниковский городской суд Пермского края в составе

председательствующего судьи Кольчурина Г.А.

при помощнике судьи Осокиной О.В. и секретаря судебного заседания Мисюревой Т.В. 

с участием государственных обвинителей Овчинникова Г.Н. и Халезина В.С.

подсудимой ФИО1

защитника, адвоката Варламовой Ю.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ....., судимой:

-23.09.2020 года Ленинским районным судом г. Кирова Кировской области по ст. ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы, 10.11.2022 года по постановлению ФИО2 Приморского края неотбытое наазание в виде лишения свободы заменены на принудительные работы сроком на 1 год 11 месяцев 21 день с удержанием 10%, 17.10.2023 года по постановлению Находкинского городского суда Приморского края освобождена условно-досрочно сроком на 1 год 25 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30- п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30- п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО1, сознавая, что оборот наркотических средств без специального разрешения запрещен на территории Российской Федерации действующим законодательством, Федеральным законом № 3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах», имея умысел на незаконное обогащение и получение дополнительного постоянного незаконного источника доходов за счет средств, добытых преступным путем, совершала преступления, связанные с незаконным приобретением, хранением и сбытом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), значительных, крупных и особо крупных размерах, организованной группой, при следующих обстоятельствах: 

Так, в неустановленный период времени, но не позднее 13.08.2024 года неустановленное следствием лицо, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний в области маркетинговых систем, созданных и существующих в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет»), в том числе программного продукта «.....», предназначенного для обмена электронными сообщениями с целью систематического извлечения доходов от осуществления преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, решило создать устойчивую группу лиц (организованную группу), деятельность которой направлена на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Пермского края неопределенному кругу лиц, то есть для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, для чего согласно своему плану данное лицо, взяв на себя роль «организатора» устойчивой преступной группы, используя сеть «Интернет», создал «интернет-магазин» по сбыту наркотических средств, после чего данное лицо осознавая, что единолично не сможет осуществлять незаконный сбыт наркотических средств и соблюдать все меры конспирации, чтобы остаться вне поля зрения сотрудников правоохранительных органов, решило вовлечь в осуществление указанной преступной деятельности лиц, не имеющих определенного рода занятий, постоянного источника доходов, а также находящихся в тяжелом материальном положении и остро нуждающихся в денежных средствах, а также из числа лиц, употребляющих наркотические средства и приобретающих наркотические средства у последнего. Взаимодействие между участниками организованной группы строилось на дистанционном общении посредством сети «Интернет». С целью централизованно координировать все совершаемые соучастниками, входящими в состав организованной группы, преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, «организатор» обязал участников обеспечить себя материально-технической базой в виде средств мобильной связи, позволявших осуществлять выход в сеть «Интернет», с установленными программами персональной связи и приложениями для защищенного обмена сообщениями и фотографиями конфиденциального характера в приложении «.....». Внутренняя структура организованной группы, созданной «организатором», включала в себя следующие лица: 

- «организатор» он же «финансист» и «куратор» – неустановленное лицо, осуществляющее организационные и управленческие функции в отношении созданной им организованной группы, который подбирал лиц, которых считало необходимым вовлечь в преступную деятельность группы, с учетом их личностных и морально-волевых качеств, распределял роли между членами созданного преступного формирования, планировал и координировал деятельность участников организованной группы, контролируя, чтобы их действия не выходили за рамки разработанной схемы преступной деятельности, определял механизм взаимодействия между участниками организованной группы с соблюдением мер конспирации; организовывал бесперебойную поставку наркотических средств, контролировал финансовую деятельность организованной группы, устанавливал цены на реализуемые наркотические средства, а также размеры вознаграждений участников организованной группы, контролировал поступление вырученных от преступной деятельности денежных средств и их дальнейшее распределение между членами преступной группы, соразмерно выполненным ролям; осуществлял перечисление денежных средств в качестве оплаты за крупную партию наркотических средств и товары, необходимые для упаковки и фасовки наркотических средств, оплаты транспортных и иных расходов, необходимых для доставки наркотических средств в целях сбыта в определенные субъекты Российской Федерации; контролировал поступление на электронные счета платежных систем денежных средств, полученных от продажи наркотических средств, осуществлял контроль и координацию действий лица, выполняющего в структуре организованной группы роль «курьера», «фасовщика», «закладчика», передавал «курьеру» адреса и описание местонахождения «тайников» для осуществления их доставки и помещения в определенное место, осуществлял координацию действий «фасовщика» и «закладчика» путем дачи указаний о создании необходимого количества «закладок» с определенной массой наркотического средства, о месте размещения и количестве «тайников» для последующей их реализации через интернет-сайт, получал посредством сети «Интернет» фотоизображения и географические координаты каждого «тайника» с их текстовым описанием; 

- «оператор», «продавец» – неустановленное лицо, осуществляющее посредством интернет-сайта реализацию наркотических средств приобретателям, получающее от «курьера» или «куратора» посредством сети «Интернет» фотоизображения и географические координаты «тайников» с их текстовым описанием, формирующее и размещающее в чате прайс-листы с указанием количества, веса, стоимости и способа оплаты наркотических средств, находящихся в «тайниках», в целях незаконного сбыта, получающее от наркопотребителя подтверждение оплаты наркотического средства в виде безналичного перевода, направляющее наркопотребителю посредством сети «Интернет» фотоизображение с географическими координатами и описанием «тайника» с наркотическим средством;

- «курьер», «фасовщик», «закладчик» – лицо, получающее информацию от «организатора» или «куратора» о месте нахождения оптовых партии наркотических средств, осуществляющее изъятие наркотических средств из «тайников», незаконное хранение и перемещение оптовой партии наркотических средств от места изъятия до места расфасовки, осуществляющее взвешивания и расфасовку оптовой партии наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, исключающие утрату наркотического средства либо его порчу, применяя способы конспирации, подготовку необходимого количества «закладок» с определенной массой наркотического средства в каждой из них для последующего незаконного сбыта через интернет-сайт, размещающее расфасованные наркотические средства в указанном «куратором» месте и количестве, информирующее «куратора» о месте нахождения «тайников» с наркотическими средствами путем отправления фотоизображений с географическими координатами и описанием каждого «тайника», предназначенного для конкретного наркопотребителя.

С момента создания организованной группы в неустановленное время, но не позднее 13 августа 2024 года, в различный период времени неустановленное лицо, реализуя свой преступный умысел, направленный на создание организованной группы с целью осуществления незаконного сбыта наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе Пермского края, подыскал и вовлек в созданную им организованную группу ФИО1 и иных неустановленных лиц, в качестве рядовых участников, способных регулярно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации, в том числе на территории Пермского края, на которых возложил обязанности «фасовщиков», «закладчиков», «курьеров».

В неустановленное время, но не позднее 13 августа 2024 года ФИО1 действуя из корыстных побуждений, находясь на территории г. Перми, оценив предложение «организатора» о вступлении в состав организованной группы и поняв, что, таким образом, будет иметь постоянный источник дохода, приняла предложение неустановленного лица, признала его руководящую роль и, добровольно из корыстных побуждений согласилась совместно с неустановленным лицом в составе организованной группы незаконно сбывать наркотические средства на территории Российской Федерации, в том числе на территории Пермского края. При этом организатор – неустановленное лицо, отвел ФИО1 роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика», которая взяла на себя следующие преступные обязательства, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой: получение от неустановленного лица - «организатора», «финансиста», «куратора», в приложении «.....» информации о местонахождении «тайников» с оптовыми партиями наркотических средств; обнаружение и изъятие наркотических средств из «тайников» в течение непродолжительного времени с момента получения информации о месте нахождения; незаконное хранение наркотических средств во время перемещения оптовой партии от места обнаружения и изъятия до места осуществления взвешивания и расфасовки оптовой партии наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, исключающие утрату наркотического средства либо его порчу, применяя способы конспирации, подготовку необходимого количества «закладок» с определенной массой наркотического средства в каждой из них, помещенных в индивидуальную упаковку, для последующего незаконного сбыта через интернет-сайт размещения «тайников-закладок»; реализация наркотических средств путем размещения свертков с наркотиками в «тайники-закладки» на территории Российской Федерации, в том числе на территории Пермского края и изготовление фотоизображений с географическими координатами и описанием каждого «тайника-закладки» с наркотическим средством при помощи мобильного приложения; отправка сообщений с указанием данных «тайников-закладок» путем переписки в приложении «.....» неустановленному лицу - «организатору», «финансисту», «куратору», для последующего незаконного сбыта наркопотребителям; получение денежного вознаграждения за выполнение своей преступной роли в организованной группе, путем перевода денежного эквивалента в криптовалюте в целях конспирации.

Согласно разработанной преступной схеме, неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», подыскало источник незаконной доставки наркотических средств на территории Российской Федерации, у которого заказывал партии наркотического средства, получал адрес места скрытого хранения оптовой партии, которые сообщал ФИО1, которая извлекала из «закладки» оптовую партию наркотического средства, которую перемещала и хранила при себе с целью последующего сбыта, а также доставляла в квартиру, расположенную на территории города Пермь, где хранила в квартире по ул. ..... для последующего сбыта партии. Также, находясь в квартире по ул. ..... ФИО1 осуществляла взвешивание и расфасовку оптовой партии наркотических средств в удобные для сбыта упаковки, исключающие утрату наркотического средства либо его порчу, применяя способы конспирации. Расфасованное наркотическое средство, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленными лицами, размещала в «тайниках закладках» на территории Пермского края, фотографировала и описывала места расположенная «тайников закладок» с наркотическими средствами для последующего сбыта наркопотребителям и сообщала данные адреса неустановленному лицу, являющемуся организатором преступной группы. Одновременно, организатор, непосредственно принимающий участие в совершении преступлений, среди лиц, употребляющих наркотические средства, подыскивал приобретателей, которым сбывал указанные наркотические средства. 

С целью оптимизации деятельности созданной неустановленным лицом организованной группы, как рядовые участники организованной группы, так и организатор, в различный период времени, приискивали и приспосабливали средства для совершения преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств для связи с другими участниками организованной преступной группы использовал информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет), а именно мессенджеры «.....» - профиль «ДД» и профиль «КВ».

ФИО1, выполняющая в составе организованной группы преступную роль «курьера», «фасовщика», «оптовый фасовщик», «закладчика», при осуществлении преступной деятельности по незаконному обороту наркотических средств для связи с иными участниками организованной преступной группы использовала мобильный телефон марки «..... с IMEI-кодами: №, № с сим-картой абонентского номера №, с установленном в телефоне мобильном приложении «.....» профиль «М».

Организованная неустановленным лицом группа характеризовалась наличием следующих признаков: 

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителя, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников руководителем;

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, в значительных и в крупных размерах, у руководителя организованной группы, а также ее участников, общей цели функционирования организованной группы, направленных на получение максимальной выгоды, путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода времени, наличии постоянных, бесперебойных взаимозаменяемых каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети сбыта наркотических средств;

- наличием отлаженной системы конспирации, когда при совершении конкретных преступлений и осуществлении деятельности, связанной с поддержанием функционирования организованной группы, руководитель и участники организованной преступной группы используют информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть Интернет) мессенджер «.....», программы мгновенного обмена сообщениями, участники организованной группы осведомлены друг о друге и о руководителе лишь в пределах, необходимых им для осуществления поставленных организованной группой задач, то есть общались дистанционно, посредством мобильной связи максимально исключая личные контакты; доходы, получаемые в результате совершаемых преступлений концентрировались у руководителя организованной группы и распределялись им лично; денежные средства от незаконного сбыта наркотических средств поступали на счета.

- распределением полученных денежных средств организатором на основе достигнутых договоренностей с учетом объема выполненных каждым соучастником действий, направленных на достижение общей преступной цели по сбыту наркотических средств.

- материально-технической оснащенностью, а именно наличием мобильных телефонов, с установленными в них мобильных приложений «.....» предназначенных для совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков, средств связи.

Каждый из участников, в том числе ФИО1 являясь участниками организованной группы, осознавали, что осуществляют свою преступную деятельность в составе организованной группы, в которой четко распределены преступные роли, имеется общая материальная база, которая позволяет бесперебойно функционировать организованной группе, кроме того, каждый из участников, в том числе ФИО1 осознавали, что преступная деятельность организованной группы направлена на функционирование группы длительный период времени, что все участники организованной группы объединены общим преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом, а отсутствие личного знакомства между участниками группы является одним из способов достижения высокого уровня конспирации. Кроме того, одной из особенностей созданной неустановленным лицом организованной группы была способность продолжать свою преступную деятельность даже после задержания части его участников.

Функционирование организованной группы характеризовалась динамикой расширения преступной деятельности, увеличением численности ее участников и увеличением объема сбываемых наркотических средств и преступных доходов, то есть организованная преступная группа включала в себя не менее 3-х участников а именно: неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», под псевдонимом – «ДД», неустановленно лицо выполняющее в составе организованной группы преступную роль «куратора», «оператора, продавца» по псевдонимом «КВ», ФИО1 выполняющую преступную роль «курьера», «закладчика», «фасовщика».

В период с августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища оптовую партию наркотических средств. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, откуда извлекла оптовую партию наркотических средств, и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. После чего, 28.10.2024 года в 15 часов 39 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища с координатами «№» на территории Краснокамского городского округа Пермского края партию наркотическое средств для последующего сбыта. Далее, в период времени с 15 часов 39 минут 28.10.2024 до 01 часов 58 минут 29.10.2024 года ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла на место, расположенное в лесном массиве Краснокамского городского округа Пермского края, где из места имеющего координаты «№», извлекла оптовую партию наркотического средства и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. Затем, в период с 01 часа 58 минут 29.10.2024 года до 15 часов 08 минут 30.10.2024 года, участник организованной группы – ФИО1 выполняющая роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию последнего расфасовала ранее ею приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Березники Пермского края. 30.10.2024 года в дневное время, не позднее 15 часов 08 минут ФИО1 согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Березники Пермского края, взяла часть наркотического средства и действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, на арендованном автомобиле марки «.....», государственный регистрационный знак №, прибыла в г. Березники Пермского края, где 30.10.2024 года около 17 часов 17 минут выполняя указания неустановленного лица, находясь в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края взяла находившуюся при ней часть наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,443г, действуя совместно, в составе организованной преступной группы, продолжая осуществлять единый для всех членов организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу наркопотребителей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), зашла в лесной массив, расположенный в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края, где на земле под камнем поместила в «тайник – закладку» полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,443 грамма, при этом ФИО1 сфотографировала указанный «тайник-закладку» посредством использования мобильного телефона «.....», принадлежащего ей, она же используя мобильное приложение «.....», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» «тайника закладки», которую в последующем приготовила для отправки неустановленному лицу – «оператору, продавцу» под именем «КВ», в целях незаконного сбыта наркотических средств. 31.10.2024 года в ночное время, не позднее 01 часа 10 минут сотрудниками полиции вблизи дома № по ул. ..... остановлено транспортное средство «.....» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, которая была задержана и доставлена в Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу, расположенному по адресу: ...... После чего в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут 31.10.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно лесного участка местности в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края, где сотрудниками полиции на земле под камнем в месте имеющем координаты «№» обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,443 граммов. Таким образом, 30.10.2024 года около 17 часов 17 минут ФИО1 действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), покушалась незаконно сбыть неустановленному наркопотребителю, путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле под камнем в месте, имеющем координаты «№», расположенном в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края вещество массой 0,443 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как её преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

В период с августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища оптовую партию наркотических средств. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, откуда извлекла оптовую партию наркотических средств, и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. После чего, 28.10.2024 года в 15 часов 39 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», «оператора», продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища с координатами «№» на территории Краснокамского городского округа Пермского края партию наркотическое средств для последующего сбыта. После чего в период времени с 15 часов 39 минут 28.10.2024 до 01 часов 58 минут 29.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, расположенное в лесном массиве Краснокамского городского округа Пермского края, где из места имеющего координаты «№», извлекла оптовую партию наркотического средства и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. Затем, в период с 01 часа 58 минут 29.10.2024 года до 15 часов 08 минут 30.10.2024 года, участник организованной группы – ФИО1 выполняющая роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию последнего расфасовала ранее ею приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Березники Пермского края. 30.10.2024 года в дневное время, не позднее 15 часов 08 минут ФИО1 согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Березники Пермского края, взяла часть наркотического средства и действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, на арендованном автомобиле марки «.....», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ДЮ, прибыла в г. Березники Пермского края, где 30.10.2024 года около 17 часов 17 минут выполняя указания неустановленного лица, находясь в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края взяла находившуюся при ней часть наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,433г, действуя совместно, в составе организованной преступной группы, продолжая осуществлять единый для всех членов организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу наркопотребителей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), зашла в лесной массив, расположенный в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края, где на земле под камнем поместила в «тайник – закладку» полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,433 грамма, при этом ФИО1 сфотографировала указанный «тайник-закладку» посредством использования мобильного телефона «.....», принадлежащего ей, она же используя мобильное приложение «.....», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» «тайника закладки», которую в последующем приготовила для отправки неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», «оператора» под именем «КВ», в целях незаконного сбыта наркотических средств. 31.10.2024 года в ночное время, не позднее 01 часа 10 минут сотрудниками полиции вблизи дома № по ул. ..... остановлено транспортное средство «.....» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, которая была задержана и доставлена в Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу, расположенному по адресу: ...... После чего в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут 31.10.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно лесного участка местности в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края, где сотрудниками полиции на земле под камнем в месте имеющем координаты « №» обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,433 граммов. Таким образом, 30.10.2024 года около 17 часов 17 минут ФИО1 действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), покушалась незаконно сбыть неустановленному наркопотребителю, путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле под камнем в месте имеющем координаты « №», расположенном в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края вещество массой 0,433 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как её преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

В период с августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища оптовую партию наркотических средств. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, откуда извлекла оптовую партию наркотических средств, и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. После чего, 28.10.2024 года в 15 часов 39 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища с координатами «№» на территории Краснокамского городского округа Пермского края партию наркотическое средств для последующего сбыта. После чего в период времени с 15 часов 39 минут 28.10.2024 до 01 часов 58 минут 29.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, расположенное в лесном массиве Краснокамского городского округа Пермского края, где из места имеющего координаты «№», извлекла оптовую партию наркотического средства и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. Затем, в период с 01 часа 58 минут 29.10.2024 года до 15 часов 08 минут 30.10.2024 года, участник организованной группы – ФИО1 выполняющая роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию последнего расфасовала ранее ею приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Березники Пермского края. 30.10.2024 года в дневное время, не позднее 15 часов 08 минут ФИО1 согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Березники Пермского края, взяла часть наркотического средства и действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, на арендованном автомобиле марки «.....», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ДЮ, прибыла в г. Березники Пермского края, где 30.10.2024 года около 17 часов 17 минут выполняя указания неустановленного лица, находясь в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края взяла находившуюся при ней часть наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,415г, действуя совместно, в составе организованной преступной группы, продолжая осуществлять единый для всех членов организованной группы преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неустановленному кругу наркопотребителей, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), зашла в лесной массив, расположенный в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края, где на земле под камнем поместила в «тайник – закладку» полимерный пакет с веществом, содержащим в своем составе наркотического средства производное N-метилэфедрона массой 0,415 грамма, при этом ФИО1 сфотографировала указанный «тайник-закладку» посредством использования мобильного телефона «.....», принадлежащего ей, она же используя мобильное приложение «.....», загрузила фотоизображение с целью установления на фотоизображении метки с географическими координатами «№» «тайника закладки», которую в последующем приготовила для отправки неустановленному лицу, выполняющему роль «куратора», «оператора» под именем «КВ», в целях незаконного сбыта наркотических средств. 31.10.2024 года в ночное время, не позднее 01 часа 10 минут сотрудниками полиции вблизи дома № по ул. ..... остановлено транспортное средство «.....» государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1, которая была задержана и доставлена в Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу, расположенному по адресу: ...... После чего в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 20 минут 31.10.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия, а именно лесного участка местности в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края, где сотрудниками полиции на земле под камнем в месте имеющем координаты « №» обнаружен и изъят полимерный пакет, с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 0,415 граммов. Таким образом, 30.10.2024 года около 17 часов 17 минут ФИО1 действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), покушалась незаконно сбыть неустановленному наркопотребителю, путем размещения в тайнике-закладке, расположенной на земле под камнем в месте имеющем координаты « №», расположенном в районе остановочного комплекса «.....» на территории г. Березники Пермского края вещество массой 0,415 граммов, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, что, в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, так как её преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято.

В период с августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища оптовую партию наркотических средств. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, откуда извлекла оптовую партию наркотических средств, и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. После чего, 28.10.2024 года в 15 часов 39 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища с координатами «№» на территории Краснокамского городского округа Пермского края партию наркотическое средств для последующего сбыта. После чего в период времени с 15 часов 39 минут 28.10.2024 до 01 часов 58 минут 29.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, расположенное в лесном массиве Краснокамского городского округа Пермского края, где из места имеющего координаты «№», извлекла оптовую партию наркотического средства и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. Затем, в период с 01 часа 58 минут 29.10.2024 года до 15 часов 08 минут 30.10.2024 года, участник организованной группы – ФИО1 выполняющая роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию последнего расфасовала ранее ею приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Березники Пермского края. 30.10.2024 года в дневное время, не позднее 15 часов 08 минут ФИО1 согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Березники Пермского края, взяла часть наркотического средства и действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, на арендованном автомобиле марки «.....», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ДЮ, прибыла в г. Березники Пермского края, где 31.10.2024 года в ночное время, не позднее 01 часа 10 минут сотрудниками полиции вблизи дома № по ул. ..... была задержана и доставлена в Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу, расположенному по адресу: ...... После чего 31.10.2024 года в период времени с 02 часов 30 минут до 05 часов 15 минут в ходе личного досмотра ФИО1 проведенного сотрудниками полиции в кабинете ОМВД России по Березниковскому городскому округу, расположенного по адресу: ..... обнаружены и изъяты: наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, упакованное в 12 полимерных пакетов массой 1,984г, 1,982г, 0,981г, 0,963г, 1,001г, 0,983г, 0,985г, 0,996г, 0,977г, 0,986г, 0,980, 0,989г общей массой 13,807 граммов, то есть в крупном размере; наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, упакованное в 45 полимерных пакетов массой 0,443г, 0,433г, 0,415г, 0,439г, 0,416г, 0,432г, 0,420г, 0,450г, 0,407г, 0,443г, 0,449г, 0,419г, 0,445г, 0,419г, 0,427г, 0,431г, 0,459г, 0,489г, 0,422г, 0,398г, 0,423г, 0,440г, 0,434г, 0,888г, 0,930г, 0,860г, 0,958г, 0,938г, 0,446г, 0,455г, 0,478г, 0,448г, 0,439г, 0,419г, 0,466г, 0,423г, 0,468г, 0,466г, 0,434г, 0,411г, 0,431г, 0,432г, 0,458г, 0,426г, 0,442г, 0,426г, 0,412г, 0,444г общей массой 22,06 граммов, то есть в крупном размере; наркотическое средство метамфетамин (первитин) упакованное в 10 полимерных пакетов массой 0,875г, 0,937г, 0,904г, 0,903г, 0,916г, 0,450г, 0,459г, 0,464г, 0,444г, 0,491г общей массой 6,843 граммов, то есть в крупном размере; наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) упакованное в 10 полимерных пакетов массой 0,899г, 0,924г, 0,961г, 0,926г, 0,956г, 0,977г, 0,927г, 0,962г, 0,938г, 0,936г общей массой 9,406 граммов, то есть в крупном размере; вещество растительного происхождения являющееся частями наркосодержащих растений конопли ( растение рода Cannаbis) упакованное в 10 полимерных пакетов массой 0,827г, 0,829г, 0,798г, 0,838г, 0,842г, 0,824г, 0,842г, 0,827г, 0,832г, 0,855г общей массой 8,314 граммов, то есть в значительном размере. Таким образом, в период времени с 17 часов 17 минут 30.10.2024 года до 01 часа 10 минут 31.10.2024 года ФИО1, действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), покушалась незаконно сбыть путем размещения в тайниках-закладках неустановленным наркопотребителям на территории г. Березники Пермского края, вещество содержащее в своем составе наркотическое средство наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой 13,807 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; вещество содержащее в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 22,06 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 6,843 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 9,406 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; вещество растительного происхождения являющееся частями наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannаbis), включенный в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г, массой 8,314 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером.

В период с августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища оптовую партию наркотических средств. Реализуя единый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени августа 2024 года до 15 часов 39 минут 28.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, откуда извлекла оптовую партию наркотических средств, и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. После чего, 28.10.2024 года в 15 часов 39 минут неустановленное лицо, выполняющее в составе организованной группы преступную роль «организатора», «финансиста», «куратора», «оператора», продолжая совместные преступные действия, действуя совместно и согласованно в составе организованной группы, используя мобильную связь, приложение «.....» - профиль «ДД», дал указание соучастнику – ФИО1, выполняющей в составе организованной группы роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика»», извлечь из хранилища с координатами «№» на территории Краснокамского городского округа Пермского края партию наркотическое средств для последующего сбыта. После чего в период времени с 15 часов 39 минут 28.10.2024 до 01 часов 58 минут 29.10.2024 года, ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом в составе организованной группы, согласно отведенной ей роли, извещенная неустановленным лицом о местонахождении оптовой партии наркотического средства, в вышеуказанный период времени прибыла в неустановленное место, расположенное в лесном массиве Краснокамского городского округа Пермского края, где из места имеющего координаты «№», извлекла оптовую партию наркотического средства и доставила в квартиру по месту проживания, расположенную по адресу: ....., где незаконно его хранила с целью последующего незаконного сбыта до получения дальнейших указаний. Затем, в период с 01 часа 58 минут 29.10.2024 года до 15 часов 08 минут 30.10.2024 года, участник организованной группы – ФИО1 выполняющая роль «курьера», «фасовщика» и «закладчика», находясь в квартире, расположенной по адресу: ....., по указанию последнего расфасовала ранее ею приобретенные наркотические средства с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Березники Пермского края. 30.10.2024 года в дневное время, не позднее 15 часов 08 минут ФИО1 согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, направленные на незаконный сбыт наркотического средства на территории г. Березники Пермского края, взяла часть наркотического средства и действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе, выполняя указания неустановленного лица, на арендованном автомобиле марки «.....», государственный регистрационный знак №, принадлежащем ДЮ, прибыла в г. Березники Пермского края, где 31.10.2024 года в ночное время, не позднее 01 часа 10 минут сотрудниками полиции вблизи дома № по ул. ..... была задержана. После чего в период времени с 22 часов 10 минут 31.10.2024 года до 01 часа 30 минут 01.11.2024 года в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: ..... было обнаружено и изъято: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 251,88г, 252,16г, 250,91г, 251,54г, 176,0г, 252,18 г общей массой 1434, 67 граммов, то есть в особо крупном размере, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона массой 89,54г, 61,36г, 0,889г, общей массой 151,789 граммов, то есть в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) массой 10,277г, 29,27г, общей массой 39,547 граммов, то есть в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 15,326г, то есть в крупном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой 0,161 граммов, в значительном размере, части наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannаbis) массой 12,5г, то есть в значительном размере. Таким образом, ФИО1 в период с 15 часов 08 минут 30.10.2024 до 01 часов 10 минут 31.10.2024 действуя в составе организованной группы, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), покушалась незаконно сбыть вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой 1434,67 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой общей массой 151,789 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин) включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, общей массой 39,547 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона и производное 2-(1-Бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота массой включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 0,161 граммов, то есть в значительном размере; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998, массой 15,326 граммов, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером; части наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannаbis) включенный в «Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ №934 от 27.11.2010 г, массой 12,5г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером, однако преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, т.к. их преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотическое средство обнаружено и изъято. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании, вину в предъявленном ей обвинении в совершении преступлений, предусмотренных ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 п. а, ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 п. а, ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 п. а, ст.30 ч.3- 228.1 ч.4 п. а,г, ст.30 ч.3- 228.1 ч.5 УК РФ, признала полностью и подтвердила показания данные ею в ходе предварительного следствия, согласно которых, в приложении «.....» нашла группу интернет магазина «.....», где организатором и владельцем магазина являлся АМ, который проживает на территории г. Москва и имеет псевдоним «ДД», который в ходе переписки предложил работу в качестве курьера, т.е. забирать из тайников оптовые партии наркотические средства, фасовать на более мелкие партии и также раскладывать по тайникам. Места для кладов выбирала сама, ей только давали указания какое должно быть количество. Кроме того, в магазине имелся оператор под ником «КВ», который иногда замещал «ДД», если тот не выходил на связь. Для удобства общения она сама создала группу в «.....» под названием «.....», куда включила владельца «ДД» и оператора «КВ». Заработная плата составляла в размере 1000 рублей за каждый клад и за каждую доставку. Например, в одном мастер кладе, который она делает содержится несколько видом наркотика в количестве 25 свертков, она получала заработную плату в размере 3500 рублей, которую получала в криптовалюте. Которые она делала оптовые клады, предназначались для мелких курьеров, которые называла «.....» либо «.....». Для удобства передвижения по территории Пермского края арендовала машину «.....», на которой и была задержана в последующем. Точное время сказать не может, но по указанию «ДД» она приобрела различный наркотик, такой как «.....», ....., ....., ...... Где приобрела, не помнит. Привезла их домой, расфасовала и хранила дома до получения дальнейших указаний от «ДД». В конце октября 2024 года «ДД» дал указание выехать в г. Краснокамск, где поднять оптовый клад с наркотиком «.....», который находился в 4 брикетах и обмотан коричневым скотчем. Она выполнила указания организатора, привезла домой по ул. ..... и хранила. Через время поступило указание выехать в г. Березники, где необходимо сделать клады «.....» для закладчиков, а также расфасовать наркотик «.....» для потребителей. После чего поместить их в тайники закладки и отправить координаты местонахождения оператору «КВ». 30.10.2024 года в дневное время она с расфасованным наркотиком выехала в г. Березники, где разложила наркотик в тайники и затем собиралась делать мастер клады оптовых партий, однако она была задержана сотрудниками полиции и наркотик был изъят. Она назвала сотрудникам полиции пароли от телефонов, где были фотографии и координаты закладок, а так же переписка с организатором группы «ДД» и оператором «КВ». Кроме того, в г. Перми в квартире, где она проживала и которую сама назвала сотрудникам полиции, также были обнаружены и изъяты наркотики, которые предназначались для дальнейшего сбыта.

Свидетель КВ показал, что работает в должности оперуполномоченного отделения по контролю за незаконным оборотом наркотиков Отдела МВД России по Березниковскому городскому округу. 31.10.2024 года в утреннее время он пришел на работу, где он узнал, что в ночное время 31.10.2024 года сотрудниками ДПС ГИБДД был остановлен автомобиль марки «.....» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО1, проживающей по адресу: ...... В ходе личного досмотра ФИО1 были обнаружены мобильные телефоны, а также большое количестве свертков с веществами. После чего, он с участием ФИО1 провел осмотр изъятых у той мобильных телефонов, в ходе осмотра были обнаружены фотоизбражения тайников-закладок на территории г. Березники. После чего, по координатам сотрудники ОКОН выехали на поиск тайников закладок, а он по поручению следователя выехал в г. Пермь, с целью проведения обыска в квартире по адресу: ....., где проживает ФИО1 По прибытию на адрес, были приглашены понятые, и начался обыск в квартире, в ходе которого были обнаружены и изъяты коробки с полимерными пакетиками «зип-лок», термоусадки разных цветов, рулоны изоленты, рулон фольги, куски пластилина, банковские карты, а также двое электронных весов со следами наслоения веществ, а также коробки, свертки и контейнеры с различными веществами, которые были растительного происхождения, а также кристаллообразные и порошкообразные. На контейнерах, в которых находились вещества, были пояснительные надписи. После чего, все обнаруженное было изъято и упаковано. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все участвующие лица были ознакомлены и поставили свои подписи. По ходу обыска, ни у кого из участвующих лиц замечаний не было. 

ФИО3 показала, что 31.10.2024 года в ночное время она вместе с КД принимали участие в личном досмотре ФИО1 Е в помещении здания ОМВД России по Березниковскому городскому округу, расположенному по адресу: ..... в ходе которого у ФИО1 в нагрудном кармане безрукавки был обнаружен и изъят мобильный телефон, а в левом кармане безрукавки было обнаружено и изъято: сверток обмотанный изолентой черного цвета, на фрагменте изоленты была надпись «.....». Данный сверток сотрудниками полиции был вскрыт, внутри находился полимерный пакетик «зип-лок», внутри которого находились: 10 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета, внутри каждого из которых находились пакетики с веществом растительного происхождения; 5 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета обмотанных изолентой с порошкообразным веществом; 17 свертков из фрагмента термоусадки синего цвета с кристаллообразным веществом; 3 свертка из фрагмента термоусадки голубого цвета с кристаллообразным веществом; 5 свертков из фрагмента термоусадки белого цвета обмотанных изолентой с порошкообразным веществом. Далее в ходе личного досмотра в правом кармане безрукавки был обнаружен и изъят мобильный телефон, а также сверток обмотанный изолентой черного цвета, на фрагменте изоленты была надпись «.....». Данный сверток сотрудниками полиции также был вскрыт, внутри находился полимерный пакетик «зип-лок», внутри которого находились: 10 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета с фрагментов изоленты красного цвета, внутри каждого из которых находились пакетики с кристаллообразным веществом; 5 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета обмотанных изолентой с веществом бежевого цвета; 20 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета с веществом бежевого цвета; 10 свертков из термоусадки белого цвета с пластилинообразным веществом. В левом кармане кофты два комка из пластилина, внутри которых находились свертки из термоусадки, внутри которых были пакетики «зип –лок » с веществом темного цвета. После чего, сотрудниками полиции данные свертки упаковали в бумажные конверты, опечатали. По данному факту был составлен соответствующий протокол, где все участники поставили свои подписи. ФИО1 был задан вопрос о том, что за обнаруженные у нее свертки с веществами, откуда они у нее и зачем они ей, на что ФИО1 ответила, что не знает. Замечаний по ходу досмотра ни у кого из участвующих лиц не было.

Согласно показаниям свидетеля ЖА, 31.10.2024 года в вечернее время к нему подошел молодой человек, в гражданской форме одежды, представился сотрудником полиции, предъявил служебное удостоверение и пригласил поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотров участков местности с целью обнаружения и изъятия в местах возможных закладок наркотических средств. Он согласился. Также сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину в качестве понятого. После чего, он, второй понятой и еще сотрудники полиции проехали в лесистый участок местности г. Березники. После чего, перед осмотром сотрудник полиции разъяснил права и обязанности понятых. Также у сотрудников полиции при себе был мобильный телефон, в котором были фотоизображения с координатами возможных мест, где находится тайники-закладки с наркотическими средствами. После чего по указанному фотоизображению в телефоне, с сотрудниками полиции прошли в лесной массив, где на земле в трех местах, расположенных недалеко друг от друга сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты по одному свертку из пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которых находился полимерный пакетик с веществом белого цвета. Место обнаружения свертков, совпали с координатами, которое были указаны в телефоне на фотографии. Сотрудниками полиции свертки были упакованы в бумажные конверты, которые были опечатаны в их присутствии (т.1 л.д.193-194).

Согласно показаниям свидетеля ДМ она является председателем совета многоквартирного дома по ул. ...... 31.10.2024 года в вечернее время ей позвонила собственница квартиры, расположенной по адресу: ....., а именно НВ. В ходе телефонного разговора, та сообщила, что в г. Березники сотрудники полиции задержали ее квартиросъемщицу, которая у нее снимает жилье по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. НВ попросила присутствовать при проведении обыска с ее согласия. На что она согласилась. Спустя какое-то время, приехали сотрудники полиции, у которых были ключи от квартиры. После чего, были приглашены понятые, предъявлено постановление о производстве обыска в жилище после чего они зашли в квартиру. В ходе обыска в квартире было обнаружено большое количестве полимерных пакетов, рулон фольги, изоленты разных цветов, термоусадки разных цветов, электронные весы, банковские карты, а также большое количество пластиковых контейнеров внутри которых находились свертки с веществами разных видов, а именно: кристаллообразные, растительного происхождения и пластилинообразные вещества. Все обнаруженное сотрудниками полиции изъяли, упаковали в конверты. По данному факту составлялся соответствующий протокол, с которым сотрудники полиции ознакомили всех участников, и они поставили подписи. Замечаний по ходу проведения обыска ни у кого не было (т.2 л.д.36).

Согласно показаниям свидетеля ДЮ, у него в собственности имеется автомашина марки «.....» гос.номер № белого цвета. С начала 2024 года он по объявлению сдал данный автомобиль ФИО1, в аренду. В начале ноября 2024 года ФИО1 перестала выходить на связь и он узнал, что та была задержана за незаконный оборот наркотиков. Ему по данному поводу ничего не известно (т.1 л.д.210-213).

Согласно рапорту ст.инспектора ДПС ОР ДПС ГИБДД ОМВД России по Березниковскому городскому округу КО, 31.10.2024 года в ночное время в ходе патрулирования БДД, вблизи дома № по ул. ..... совместно с сотрудниками ОКОН ОМВД России по Березниковскому ГО, остановлен автомобиль марки «.....» г/н №, под управлением ФИО1 которая была доставлена в отдел полиции и в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты свертки с веществом, предположительно наркотическим средством (т.1 л.д.3-4).

Согласно протоколу личного досмотра, 31.10.2024 года в период времени с 02 часов 30 минут до 05 часов 15 минут при личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято: в нагрудном левом кармане безрукавки мобильный телефон марки «.....»; в левом кармане безрукавки сверток из полимерного фрагмента черного цвета, обматанный фрагментом изоленты черного цвета, (на фрагменте изоленты желтого цвета имеется цифра 3, внутри данного свертка прозрачный полимерный пакет с застежкой «Zip-Lock», обмотанный фрагментом изоленты желтого цвета, внутри которого 10 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых вещество растительного происхождения зеленого цвета; 5 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета с фрагментом изоленты красного цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета; 17 свертков из фрагмента термоусадки синего цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых кристаллообразное вещество белого цвета; 3 свертка из фрагмента термоусадки голубого цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых кристаллообразное вещество белого цвета; 5 свертков из фрагмента термоусадки белого цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых порошкообразное вещество белого цвета; ?в правом кармане безрукавки мобильный телефон марки «.....», в корпусе черного цвета imei1: № imei2: №, с сим-картой «.....», абонентский номер №; сверток из фрагмента черного цвета, обмотанный фрагментом изоленты черного цвета (на фрагменте изоленты красного цвета имеется цифра 4), внутри которого прозрачный полимерный пакет типа «Zip-Lock», обмотанный фрагментом изоленты желтого цвета, внутри которого 10 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета, с фрагментом изоленты красного цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых кристаллообразное вещество белого цвета; 5 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета, с фрагментом изоленты желтого цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета; 20 свертков из фрагмента термоусадки черного цвета, с фрагментом изоленты желто-зеленого цвета, внутри каждого из которых прозрачный помимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых кристаллообразное вещество бежевого цвета; 10 свертков из фрагмента термоусадки белого цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых пластилинообразное вещество темного цвета; в левом кармане кофты 2 бесформенных комка из пластилина серо-бежевого, внутри каждого из которых термоусадка черного цвета, внутри каждой из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock», внутри каждого из которых пластилинообразное вещество темного цвета; в центральном кармане сумки брелок от автомобиля; металлический ключ с брелоком (т.1 л.д.15-19).

Согласно протоколу осмотра транспортного средства- автомобиля «.....» г/н №, никаких запрещенных к обороту предметов в автомобиле не обнаружено (т.1 л.д.20-22).

Согласно заключению эксперта №270 НС от 31.10.2024 года, представленное вещество из 3 полимерных пакетиков массой 0,439гр., 0,416гр., 0,432гр., содержит в своем составе наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.45-47).

Согласно заключению эксперта №318 НС от 25.12.2024 года: 

представленное пластичное вещество из двенадцати (12) полимерных пакетов, массой 1,984 г, 1,982 г, 0,981 г, 0,963 г, 1,001 г, 0,983 г, 0,985 г, 0,996 г, 0,977 г, 0,986 г, 0,980 г, 0,989 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681;

представленное вещество растительного происхождения из десяти (10) полимерных пакетов является частями наркосодержащих растений конопли (растение рода Cannabis). Масса вещества в высушенном (до постоянного значения) виде (с учетом вещества, израсходованного на проведение исследования) составила 0,827 г, 0,829 г, 0,798 г, 0,838 г, 0,842 г, 0,824 г, 0,842 г, 0,827 г, 0,832 г, 0,855 г.;

представленное вещество из десяти (10) полимерных пакетов, массой 0,875 г, 0,937 г, 0,904 г, 0,903 г, 0,916 г, 0,450 г, 0,459 г, 0,464 г, 0,444 г, 0,491 г, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (т.1 л.д.205-211).

Согласно заключению эксперта №317 НС от 25.12.2024 года: представленное вещество из 10 (десяти) полимерных пакетов, массой 0,899 г, 0,924 г, 0,961 г, 0,926 г, 0,956 г, 0,977 г, 0,927 г, 0,962 г, 0,938 г, 0,936 г, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы);

представленное вещество из 42 (сорока двух) полимерных пакетов, массой 0,420 г, 0,450 г, 0,407 г, 0,443 г, 0,449 г, 0,419 г, 0,445 г, 0,419 г, 0,427 г, 0,431 г, 0,459 г, 0,489 г, 0,422 г, 0,398 г, 0,423 г, 0,440 г, 0,434 г, 0,888 г, 0,930 г, 0,860 г, 0,958 г, 0,938 г, 0,446 г, 0,455 г, 0,478 г, 0,448 г, 0,439 г, 0,419 г, 0,466 г, 0,423 г, 0,468 г, 0,466 г, 0,434 г, 0,411 г, 0,431 г, 0,432 г, 0,458 г, 0,426 г, 0,442 г, 0,426 г, 0,412 г, 0,444 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (т.1 л.д.214-220).

Согласно акту исследования сотового телефона «.....» принадлежащего и находящегося в пользовании ФИО1, в ходе которого изъяты скрин-шоты переписки, фотоизображения с координатами (т.1 л.д.23-26).

Согласно рапорту, поступивший 31.10.2024 от оперуполномоченного ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу КВ, в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона ФИО1 обнаружена информация о тайниках-закладках предположительно с наркотическими средствами расположенных на территории г. Березники (т.1 л.д.38).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 31.10.2024 года, по координатам широта № долгота № на земельном покрове под фрагментом бетона обнаружен и изъят фрагмент пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого кристалообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.103-107).

Согласно заключению эксперта №275 НС от 11.11.2024 года, представленное вещество массой 0,415гр., содержит в своем составе наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.111-115).

Согласно рапорту начальника ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу РВ 31.10.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам широта № долгота № и фотографии возможного места нахождения тайника-закладки (обнаруженной в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона «.....» принадлежащего ФИО1) на земельном покрове под фрагментом асфальта, был обнаружен и изъят фрагмент пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого кристалообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.119).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.10.2024 года, по координатам широта № долгота № на земельном покрове под фрагментом асфальта обнаружен и изъят фрагмент пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого кристалообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.120-124).

Согласно заключению эксперта №273 НС от 07.11.2024 года, представленное вещество массой 0,443гр., содержит в своем составе наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.128-132).

Согласно рапорту от начальника ОКОН ОМВД России по Березниковскому городскому округу РВ 31.10.2024 года в ходе проведения осмотра места происшествия по географическим координатам широта № долгота № и фотографии возможного места нахождения тайника-закладки (обнаруженной в ходе проведения ОРМ «Исследование предметов и документов», а именно мобильного телефона «.....» принадлежащего ФИО1) на земельном покрове под резиновой автомобильной покрышкой черного цвета, был обнаружен и изъят фрагмент пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого кристалообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.136).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.10.2024 года, по координатам широта № долгота № на земельном покрове под резиновой автомобильной покрышкой черного цвета обнаружен и изъят фрагмент пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок», внутри которого кристалообразное вещество белого цвета (т.1 л.д.137-141).

Согласно заключению эксперта №274 НС от 11.11.2024 года, представленное вещество массой 0,433гр., содержит в своем составе наркотическое средство- производное N- метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.145-149).

Согласно протоколу обыска от 31.10.2024 года, в жилище по адресу ул. ....., в которой проживает ФИО1, обнаружено и изъято в выдвижном ящике кухонного гарнитура- прозрачный полимерный контейнер, внутри которого находятся комкообразное вещество белого цвета; прозрачный полимерный контейнер с комкообразным веществом коричневого цвета; картонная коробка в которой находятся брусок вещества коричневого цвета (два свертка); картонная коробка в которой находятся полимерные пакеты с застежкой «Зип-лок»; полимерный пакет внутри которого находится пластилин бежевого и оливкового цветов; полимерный пакет внутри которого находятся фрагменты термоусадок различных цветов; 5 банковских карт; фрагменты фольги; изолента черного цвета- 2шт., белого цвета-2 шт., желтого цвета- 2шт., красного цвета- 1шт., зеленого цвета- 1шт., желто-зеленого цвета 1 шт.; электронные весы черного цвета; полимерный контейнер внутри которого кристалообразное вещество бежевого цвета с надписью «.....», «».....», «.....», «.....», «.....», «.....»; прозрачный полимерный контейнер, внутри которого находится вещество растительного происхождения с надписью «.....» (т.1 л.д.62-78).

Согласно заключению эксперта №271 НС от 01.11.2024 года, представленное вещество из четырех полимерных пакетов, массой 251,88гр., 252,16 гр., 250,91гр., 251,54 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- производного 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (т.1 л.д.159-173).

Согласно заключению эксперта №312 НС от 25.12.2024 года, представленное вещество: из полимерного контейнера, массой 176,0 гр., содержит в своем составе наркотическое средство- производного 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681; представленное вещество растительного происхождения из полимерного контейнера является частями наркосодержащих растений конопли, массой вещества в высушенном (до постоянного значения) виде ( с учетом израсходованного на проведение исследования) составила 12, 5гр. (т.2 л.д.1-6).

Согласно заключению эксперта №313 НС от 25.12.2024 года, представленное вещество:

- из полимерного пакета, массой 252,18 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы);

- из полимерного контейнера, массой 29,27 г, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы);

- из двух (2) полимерных контейнеров, массой 89,54 г, 61,36 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (т.2 л.д.7-12).

Согласно заключению эксперта №314 НС от 25.12.2024 года, представленное:

- вещество из, полимерного контейнера, массой, 0,889 г, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N?681;

- вещество из полимерного контейнера, массой 15,326 г, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N?681;

- вещество из полимерного контейнера, массой 0,161 г, содержит в своем составе наркотические средства - производное N-метилэфедрона, производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681;

- вещество из полимерного контейнера, массой 10,277 г, содержит в своем составе наркотическое средство метамфетамин (первитин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (т.2 л.д.13-19.

Согласно заключению эксперта №311 НС от 25.12.2024 года, с на поверхности электронных весов из первого бумажного конверта имеются наркотические средства - метамфетамин (первитин), мефедрон (4 метилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона), производное N-метилефедрона, тетрагидроканнабинол и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, включенные в Список ІПеречня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы), в следовых количествах. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду недостаточного количества представленного вещества. На поверхности электронных весов из второго бумажного конверта имеются наркотические средства - мефедрон (4-метилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона) и производное N-метилефедрона, включенные в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. N? 681 (с изменениями в редакции Постановлений Правительства РФ на момент проведения экспертизы), в следовых количествах. Определить массу наркотических средств не представляется возможным ввиду недостаточного количества представленного вещества (т.2 л.д.20-25).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.12.2024 года осмотрены: банковская карта ..... №; банковская карта ..... №; банковская карта ..... № на имя Е ФИО1; банковская карта ..... №; банковская карта ..... №; картонная коробка коричневого цвета с полимерными пакетиками застежкой типа «зип-лок» с полоской синего цвета; картонная коробка коричневого цвета с полимерными пакетиками застежкой типа «зип-лок» с полоской синего и красного цветов; полимерный пакетик, внутри которого находятся лист фольги размерами 7*7 см; рулон фольги серебристого цвета; полимерный пакет, внутри которого 2 куска пластилина бежевого и зеленого цветов; картонная коробка белого цвета, внутри которой находятся изоленты: 2 рулона черного цвета, 2 рулона белого цвета, 2 рулона желтого цвета, рулон красного цвета рулон зеленого цвета, рулон желтого цвета зелеными полосками; полимерный пакет белого цвета, внутри которого фрагменты пластиковых термоусадок белого, черного синего и красного цветов (т.1 л.д.187-188).

Согласно протоколу осмотра сотовых телефонов «.....», «.....» находящихся в пользовании ФИО1: - мобильный телефон в корпусе черного цвета с надписью на задней крышке «.....». Мобильный телефон без чехла, в верхней части экрана имеются царапины. При включении телефона, на экране отображены сведения о вводе цифрового кода. При вводе кода «.....» система телефона прогружается и отображается рабочий стол с иконками. Сведения о телефоне .....», модель: ....., имей №, №. Номер телефона №. При открытии папки «Галерея» имеются фотоизображения в количестве 1547 штук, среди которых имеются фотоизображения следующего содержания: 30.10.2024 в 11:10 имеется 9 фотоизображений на которых изображен черный полимерный пакет, перемотанный черной изолентой, а рядом с пакетом имеется зажигалка; 30.10.2024 в 11:27 фотография чека на сумму 754 рубля, дата покупки 28.10.2024 в 19:03, а именно пластилин скульптурный; 30.10.2024 в 13:54 фотография на которой имеются координаты: №; 30.11.2024 в 17:17 фотоизображение лесного массива с координатами: №; 30.11.2024 в 17:24 фотоизображение лесного массива с координатами: №; 30.11.2024 в 17:27 фотоизображение лесного массива с координатами: №. Также на мобильном телефоне имеется приложение «.....», при открытии которого имеется учетная запись: №№ «М». При просмотре чатов, установлено, что имеется переписка между ФИО1 - «М» (.....) и «ДД»(.....) .....). Согласно данной переписки, установлено, что переписка начинается с 13.08.2024 года и заканчивается 30.10.2024 года в ходе которой «ДД» дает конкретные указания, где и когда следует забрать партии с наркотическими веществами, на сколько пакетов и контейнеров следует разделить наркотические средства и их массу. В том числе за 28.10.2024 года в 15:39 часов имеется указание организатора забрать оптовую партию наркотических средств в Краснокамском района из тайника-закладки с координатами № с подробным разъяснением и описанием данного места, а также где, в каком количестве разложить (оборудовать) тайники-закладки с наркотическим средствами, напоминает при этом соблюдение мер предосторожности и конспирации, при сбыте, какие суммы и на какие цели он отправляет денежные средства ФИО1 за выполненную ею работу. ФИО1 выполняя требования куратора, докладывает о своих действиях направленных на сбыт наркотических средств. Таким образом, из данной переписки усматриваются признаки участия ФИО1 в сбыте наркотических средств в составе организованной группы. Кроме того, при просмотре чатов, установлено, что имеется чат «.....» - бот крипто-обмен. Согласно осмотра данного чата, было установлено, что происходил обмен криптовалюты на реальные деньги с использованием карта АО «.....» с абонентским номером №, а именно 28.10.2024 в сумме 5107 рублей, 30.10.2024 в сумме 4616 рублей. Осмотрен сотовый телефон в корпусе черного цвета марки «.....», s/n: ....., имей: №, №. При включении телефона, на экране отображены сведения о вводе цифрового кода. При вводе кода «.....» система телефона прогружается и отображается рабочий стол с иконками. На телефоне имеется мобильное приложение «.....», при открытии которого имеется ник «.....», Также представлены различные чаты с переписками. При просмотре имеется чат с абонентом «ДД» от 19.09.2024 года, в при просмотре переписки, сведений имеющих значение для дела не содержится (т.2 л.д.91-159).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.12.2024 года, осмотрены упаковки и наркотические средства, упакованных: 

- бумажный конверт, опечатанный двумя оттисками печати «№1 Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу» и с пояснительной надписью: «Изъято 31.10.2024 в вечернее время, в ходе проведения ОМП по географическим координатам № и фотографии обнаруженной в мобильном телефоне ФИО1 на земельном покрове под фрагментом асфальта: фрагмент пластичного материала светло-коричневого цвета, внутри которого находится прозрачный полимерный пакетик с застежкой типа «зип-лок» с кристаллообразным веществом белого цвета. Присутствующие 1/подпись/ 2/подпись/ ..... /попись/ Нач-к ОКон

- в ходе проведения обыска в квартире по адресу: ..... по месту проживания ФИО1 было обнаружено и изъято: электронные весы черного цвета, на внутренней поверхности которых имеются следы напыления. ...../подпись/ Понятые: 1 /подпись/ 2 /подпись/ о/у ОКОН /подпись/ ..... ст. о/у ОКОН /подпись/ .....» Также опечатан листом бумаги с оттисками печати «Для заключений эксперта Экспертно-криминалистической отдел Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу» и пояснительной надписью «З-311НС уг.д. № 12401570002002151 СО ОМВД РФ по СГО /подпись/»

- бумажный конверт, опечатанный тремя оттисками печати «Для заключений эксперта Экспертно-криминалистической отдел Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу» и пояснительной надписью «З-312НС уг.д. № 12401570002002151 (вещество) СО ОМВД РФ по СГО /подпись/»

- бумажный конверт, опечатанный тремя оттисками печати «Дежурная часть Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу» и с пояснительной надписью: «31.10.2024 в ходе проведения личного досмотра гр-на ФИО1 проводимого в служебном помещении отдела полиции по адресу: ..... было обнаружено и изъято: 3 свертка из фрагмента термоусадки голубого цвета, внутри каждого из которых прозрачный полимерный пакет «Zip-Lock» внутри каждого из которых кристаллообразное вещество белого цвета. ФИО1 /подпись/ Понятые: 1/подпись/ 2/подпись/ Инженер-электроник /подпись/. Также опечатан листом бумаги с оттисками печати «Для заключений эксперта Экспертно-криминалистической отдел Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу» и пояснительной надписью «З-270НС м.п. №34422 ОКОН ОМВД РФ по БГО /подпись/»

- бумажный конверт белого цвета заклеен и опечатан бумажной биркой с оттиском круглой печати «Для заключений эксперта» Экспертно-криминалистический отдел Отдел МВД России по Березниковскому городскому округу центр, также с надписью: «з-270НС м.п. № 34422 (упаковка) /подпись/ ОКОН ОМВД РФ по БГО. Конверт повреждений не имеет (т.1т л.д.235-231).

Давая правовую оценку действиям подсудимой, суд исходит из установленных и исследованных в судебном заседании обстоятельств дела и представленных стороной обвинения доказательств, которые соответствуют нормам закона, а потому признаются судом допустимыми и оцениваются как достоверные, а в их совокупности достаточными.

Оценив совокупность всех исследованных по делу доказательств, суд считает, что вина подсудимой нашла полное подтверждение.

Суд также считает, что материалами уголовного дела собрано достаточных доказательств, свидетельствующих о том, что все пять преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимой совершены в составе организованной группы. 

В силу ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Согласно пункту 15 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации № 29 от 27.12.2002 года (в ред. от 16.05.2017), организованная группа характеризуется в частности устойчивостью, наличием в ее составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла. Об устойчивости организованной группы может свидетельствовать не только большой временной промежуток ее существования, неоднократность совершения преступлений членами группы, но и их техническая оснащенность, длительность подготовки даже одного преступления, а также иные обстоятельства.

Суд считает, что материалами дела вышеуказанные признаки нашли свое подтверждение. 

Так, в судебном заседании установлено, что в период с августа 2024 года неустановленное следствием лицо по прозвищу «ДД», (АМ), который проживает на территории г. Москва исполнявшего в преступной группе роль «организатора», «финансиста», «куратора», в целях бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, привлек ФИО1 в качестве «курьера» и «фасовщика», «закладчика», тем самым договорившись с ней о совершении совместных незаконных сделок по незаконному сбыту наркотических средств, а ФИО1 осознавая высокую доходность от систематического совершения преступлений по сбыту наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений добровольно вошла в состав созданный и руководимой неустановленным лицом организованной группы, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Пермского края и г.Березники с наделением роли «курьера» и «фасовщика», «закладчика», с обязанностями в получении от «куратора» преступной группы посредством сети «Интернет» через приложение «.....» информации о местонахождении тайников с оптовыми партиями наркотических средств, извлечение их из тайников-закладок, оптовых партий наркотических средств от иных участников организованной группы, осуществление аренды жилых помещений и оборудования их под склад, перевозку оптовых партий наркотических средств в арендованные помещения, обеспечение дальнейшей сохранности наркотических средств, направление информации о месте нахождения оптовых партий с наркотическими средствами «куратору» посредством сети «Интернет» путем отправки сообщений в приложении «.....» профиль «ДД». Исходя из характера совершаемых действий, ФИО1 не могла не осознавать, что участвует в сбыте наркотиков, а преступная схема сбыта наркотиков спланирована и организована неизвестными ей лицами, помимо неё в ней задействованы лица, которые оставляли наркотические средства в тайниках, лица, которые забирали наркотики из «кладов», сделанных ею. Из показаний ФИО1 и из переписки, сохраненной в памяти её телефона следует, что неустановленное лицо «ДД», исполняющий в преступной группе роль «организатора» и «КВ» исполняющий роль оператора, контролировали и координировали её деятельность, указывали населенные пункты и места, в которых необходимо забрать закладку с наркотиком, указывали количество закладок, которые необходимо сделать и их массу, требовали отчеты о совершенных действиях в отношении наркотических средств, перечисляли ей денежные средства за помещение наркотических средств в тайники, требовали соблюдения мер конспирации и безопасности. Таким образом, ФИО1 преследуя корыстные цели, добровольно присоединилась к деятельности неустановленных лиц, организовавших и осуществляющих незаконное распространение наркотических средств посредством сети «Интернет», в составе организованной группы, то есть заранее объединились с неустановленными лицами в устойчивую группу для совершения преступлений, при этом «организатор» подыскивал источник доставки партий наркотических средств, отслеживал перемещение партий наркотических средств среди участников группы, давал указания о фасовке наркотических средств и их размещении в местах скрытого хранения – «кладах», подыскивал покупателей наркотических средств, контролировал поступление денежных средств от незаконного сбыта на принадлежащие ему счета, сообщал покупателям адреса «закладок», организованных «закладчиками», распределял доход от незаконного сбыта наркотических средств между участниками организованной им группы, разрабатывал меры конспирации, заключавшиеся в использовании для общения исключительно телефоны мобильной связи с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в том числе программного продукта «.....» в организации «закладок», используемых для передачи, как между участниками группы, так и приобретателям, кроме того, участники не располагали конкретной информацией друг о друге и об организаторе, при этом участники организованной группы не были посвящены во все детали планируемых преступлений, выполняли строго определенные им в группе функции.

Действия подсудимой ФИО1 по размещению наркотических средств в трех тайниках-закладках в районе остановочного комплекса «.....» г.Березники Пермского края суд квалифицирует, как три преступления, предусмотренные ч.3 ст.30 – п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как покушение на сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам. 

Действия подсудимой ФИО1 в отношении наркотических средств, изъятых у неё в ходе личного досмотра, суд квалифицирует по ч.3 ст.30-п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенного с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, организованной группой, в крупном размере не доведенное до конца по независящим от нее обстоятельствам.

Действия подсудимой ФИО1 в отношении наркотических средств, обнаруженных в ходе обыска в квартире по ул......, суд квалифицирует по ч.3 ст.30- ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет», в значительном размере, организованной группой, в крупном размере и в особо крупном размере не доведенный до конца по независящим от неё обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки: с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть Интернет) организованной группой, в особо крупном размере, в крупном размере и в значительном размере, полностью подтвердились представленными стороной обвинения доказательствами, согласно которым при совершении преступления ФИО1 и иные неустановленные лица вели общение между собой посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через приложение «.....», организованной группой имеющей признаки, предусмотренные ч. 3 ст. 35 УК РФ, что подтверждается Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями).

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления и в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ состояние здоровья подсудимой (.....).

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений.

В соответствии с п. «б» ч.3 ст. 18 УК РФ в действиях подсудимой содержится особо опасный рецидив преступлений, поскольку она совершила особо тяжкие преступления и ранее осуждалась за особо тяжкое преступление.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею особо тяжких преступлений, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, личность подсудимой, которая на учетах у нарколога и психиатра не состоит, к административной ответственности не привлекалась, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Принимая во внимание, что подсудимая совершила особо опасное преступления в период неотбытой части наказания за аналогичное преступление, от отбывания которой она была освобождена условно-досрочно, и что предыдущее наказание оказалось недостаточным для её исправления, суд назначает ей наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.2 ст.68 УК РФ, что будет соответствовать целям назначенного наказания, способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, её поведением во время и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, не установлено. 

Исходя из фактических обстоятельств преступлений, совершенных подсудимой и степени их общественной опасности, принимая во внимание требования ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие. 

Размер срока наказания подсудимой суд определяет с учетом положений ст. 6, 60, ч. 3 ст. 66, ч.2 ст.68 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершения преступления и личности подсудимой, суд считает, что исправление и перевоспитание ФИО1 невозможо без изоляции от общества, в связи с чем положения ст. 73 УК РФ о назначении условного осуждения применению в отношении подсудимой не подлежат.

Учитывая, что подсудимой при совершении преступлений не использовались занятие конкретной деятельностью и не использовалась конкретная должность, суд не назначает ей дополнительное наказание в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью,

Вместе с тем, с учетом характера совершенных преступлений, степени их общественной опасности, возраста подсудимой, её трудоспособности, семейного и имущественного положения, суд считает необходимым назначить ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа, что будет наиболее полно отвечать целям наказания, способствовать исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений. При определении размера штрафа, в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, суд учитывает тяжесть совершенных преступлений, возможность получения ФИО1 заработной платы или иного дохода. 

Гражданский иск не заявлен.

Вещественные доказательства: банковскую карту ..... №; банковскую карту ..... №; банковскую карту ..... № на имя Е ФИО1; банковскую карту ..... №; банковскую карту ..... №; картонную коробку коричневого цвета с полимерными пакетиками застежкой типа «зип-лок» с полоской синего цвета; картонную коробку коричневого цвета с полимерными пакетиками застежкой типа «зип-лок» с полоской синего и красного цветов; полимерный пакетик, внутри которого находятся лист фольги размерами 7*7 см; рулон фольги серебристого цвета; полимерный пакет, внутри которого 2 куска пластилина бежевого и зеленого цветов; картонная коробка белого цвета, внутри которой находятся изоленты: 2 рулона черного цвета, 2 рулона белого цвета, 2 рулона желтого цвета, рулон красного цвета рулон зеленого цвета, рулон желтого цвета зелеными полосками; полимерный пакет белого цвета, внутри которого фрагменты пластиковых термоусадок белого, черного синего и красного цветов; наркотическое средство- метамфетамин (первитин), мефедрон (4 метилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона), производное N-метилефедрона, тетрагидроканнабинол, вещество растительного происхождения рода конопля и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, первоначальная упаковка от наркотического средства, - следует передать на разрешение по выделенному уголовному делу № по признакам ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ (л.д.219 т.2)., сотовые телефоны «.....», «.....», как орудия совершения преступлений- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Соликамскому ГО – следует конфисковать, сняв с них арест. Швейную машинку «.....» стоимостью согласно кассового чека 33720 рублей (т.2 л.д.165-166), следует вернуть ФИО1, поскольку она приобретена до вступления её в организованную преступную группу, для чего следует снять с неё арест.

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ,

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ей наказание

-по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей;

-по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей;

-по ч.3 ст.30 - п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 10 лет 6 месяцев со штрафом в размере 100000 рублей;

-по ч.3 ст.30 - п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 12 лет со штрафом в размере 150000 рублей;

-ч.3 ст.30 - ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 14 лет со штрафом в размере 200000 рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 17 (семнадцать) лет со штрафом в размере 300000 рублей.

На основании ст.ст.70, 71 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г.Кирова Кировской области от 23.09.2020 года с учетом постановления Находкинского городского суда Приморского края от 17.10.2023 года, назначить ФИО1 к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком 17 (семнадцать) лет 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 300000 рублей с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания, время содержания ФИО1 под стражей в качестве меры пресечения со времени её задержания за период с 31.10.2024 года до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания.

Вещественные доказательства: банковскую карту ..... №; банковскую карту ..... №; банковскую карту ..... № на имя Е ФИО1; банковскую карту ..... №; банковскую карту ..... №; картонную коробку коричневого цвета с полимерными пакетиками застежкой типа «зип-лок» с полоской синего цвета; картонную коробку коричневого цвета с полимерными пакетиками застежкой типа «зип-лок» с полоской синего и красного цветов; полимерный пакетик, внутри которого находятся лист фольги размерами 7*7 см; рулон фольги серебристого цвета; полимерный пакет, внутри которого 2 куска пластилина бежевого и зеленого цветов; картонная коробка белого цвета, внутри которой находятся изоленты: 2 рулона черного цвета, 2 рулона белого цвета, 2 рулона желтого цвета, рулон красного цвета рулон зеленого цвета, рулон желтого цвета зелеными полосками; полимерный пакет белого цвета, внутри которого фрагменты пластиковых термоусадок белого, черного синего и красного цветов; наркотическое средство- метамфетамин (первитин), мефедрон (4 метилметкатинон), производное эфедрона (меткатинона), производное N-метилефедрона, тетрагидроканнабинол, вещество растительного происхождения рода конопля и производное 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, первоначальная упаковка от наркотического средства, - передать на разрешение по выделенному уголовному делу № по признакам ч.3 ст.30-ч.5 ст.228.1 УК РФ (л.д.219 т.2); сотовые телефоны «.....», «.....»- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Соликамскому ГО – конфисковать, сняв с них арест; швейную машинку «.....», - вернуть осужденной ФИО1 сняв с неё арест.

До вступления приговора в законную силу, меру пресечения осужденной ФИО1 оставить без изменения в виде заключения под стражей.

Реквизиты уплату штрафа в качестве дополнительного наказания:

Наименование получателя платежа

УФК по Пермскому краю (ГУ МВД России по Пермскому краю, л/с 

<

***>)

ИНН

5904140498

КПП

590401001

БИК

045773001

Наименование банка получателя

ОТДЕЛЕНИЕ ПЕРМЬ БАНКА РОССИИ//УФК по Пермскому краю г. Пермь

Счет получателя

40101810700000010003

Наименование платежа

Уголовный штраф, назначенный судом (в качестве дополнительного наказания (ФИО1

уголовное дело №12401570002002151)

Код ОКТМО

57730000 

КБК (Код бюджетной классификации дохода)

188 116 03125 01 0000 140

УИН

18855924 01018 20 2151 1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденной содержащейся под стражей в тот же срок со дна получения копии приговора с правом участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий \подпись\ Г.А.Кольчурин

Копия верна. Судья

Судебная коллегия по уголовным делам Пермского краевого суда 

20 мая 2025 года

ОПРЕДЕЛИЛА:

приговор Березниковского городского суда Пермского края от 14 марта 2025 года в отношении ФИО1 изменить:

исключить из его описательно-мотивировочной части обвинение в покушении на сбыт частей наркосодержащих растений конопли (растений рода Cannabis) массой 8,314 и 12,5 грамм;

из квалификации действий ФИО1 по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, исключить квалифицирующий признак «в значительном размере»,

по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, исключить квалифицирующие признаки в «значительном и крупном размере».

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признать смягчающими наказание ФИО1 обстоятельствами по каждому преступлению признание вины и раскаяние в содеянном.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание:

за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст.30, п. «а» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, до 10 лет 4 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 80 000 рублей;

по ч. 3 ст. 30, пп. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ до 11 лет 8 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 130 000 рублей; 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст.228.1 УК РФ до 13 лет 6 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 150000 рублей.

По совокупности преступлений на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 16 лет лишения свободы со штрафом в размере 250 000 рублей.

На основании п. «в» ч. 7 ст. 79, ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Ленинского районного суда г. Кирова от 23 сентября 2020 года (с учетом постановления Находкинского городского суда Приморского края от 17 октября 2023 года) и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 16 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима со штрафом в размере 250 000 рублей.

Отменить решение о конфискации сотового телефона «.....» и вернуть его осужденной ФИО1, сняв с него арест.

В остальном приговор оставить без изменения, апелляционные жалобы осужденной ФИО1 и адвоката Варламовой Ю.А. - без удовлетворения.

Апелляционное определение может быть обжаловано в кассационном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Седьмого кассационного суда общей юрисдикции путем подачи кассационной жалобы, представления через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления в законную силу, а для осужденной, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии такого судебного решения, вступившего в законную силу, с соблюдением требований статьи 401.4 УПК РФ.

В случае пропуска срока кассационного обжалования или отказа в его восстановлении кассационные жалоба, представление подаются непосредственно в суд кассационной инстанции и рассматриваются в порядке, предусмотренном статьями 401.10 - 401.12 УПК РФ.

В случае подачи кассационных жалобы, представления лица, участвующие в деле, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий - (подпись)

Судья: (подпись)

Выписка верна. Судья-